РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЖИРИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.11.2025                                                         с.Джирим                                                № 59
О предварительных итогах социально-

экономического развития Администрации

Джиримского сельсовета Ширинского района

Республики Хакасия за 10 месяцев 2025 года

и ожидаемые итоги социально-экономического

развития Администрации Джиримского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия за 2025 год.

В целях разработки проекта бюджета Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и с Положением о бюджетном процессе в администрации сельского поселения Джиримский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 16 января 2007 года № МФ-П13-113, а также в рамках действующего бюджетного законодательства.

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия за 10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия за 2025 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Джиримского сельсовета

    Ширинского района

    Республики Хакасия                                       ______________                   А.А.Буйнов
Приложение №1

к постановлению администрации

Джиримский сельсовет

Ширинского района

Республики Хакасия

от 05.11.2025 г № 59

Предварительные итоги социально-экономического развития

Администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия за 10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия
за 2025 год.

1. Предварительные итоги социально- экономического развития Администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия за 10 месяцев 2025 года

План социально-экономического развития Администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально- экономического развития территории.

БЮДЖЕТНАЯ И НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА

Поступление налогов за 10 месяцев 2025 года

	Наименование
до​хода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило За 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец го​да
	% к утвер​ждённым на год

	 Налоги на доходы физических лиц
	1000,0
	371,0
	37,1
	1000,0
	100

	 Акцизы
	703,5
	610,9
	86,8
	703,5
	100

	 Единый с/х налог
	100,0
	28,7
	28,7
	100,0
	100

	 Налог на имуще​ство физических лиц
	30,0
	30,2
	100,6
	30,0
	100

	 Земельный налог
	1450,0
	1375,5
	94,9
	1450,0
	100

	 Государственная пошлина
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	100

	 Доходы от оказания платных услуг
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	100

	Итого собственные доходы
	3291,5
	2416,3
	73,4
	3291,5
	100

	Безвозмездные поступления
	7086,4
	6064,1
	85,6
	7086,4
	100

	Дотации
	5796,0
	4833,3
	83,3
	5796,0
	100

	Субсидии
	345,8
	345,8
	100
	345,8
	100

	Субвенции
	247,6
	188,0
	75,9
	247,6
	100

	Трансферты
	697,0
	697,0
	100
	697,0
	100

	ВСЕГО
	10377,9
	8480,4
	81,7
	10377,9
	100

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100 %.

ТЕРРИТОРИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное образование Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия находится на расстоянии 220 км до г. Абакана и 55 км до административного центра МО района. Площадь муниципального образования поселения составляет 112 га. На территории поселения расположено озеро «Джирим» 3,55 кв.м.

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение участвует в реализации муниципальных программ:

за счет муниципальной программы «Поддержка добровольной пожарной команды на территории Джиримского сельсовета на 2025-2027 годы» приобретается оборудование, горюче- смазочные материалы. з/части для добровольной пожарной охраны, произведена закупка АИП для малоимущих граждан, проживающих на территории с.Джирим;

за счет муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Джиримский сельсовет на 2024-2028 годы.» произведена опашка территории с.Джирим

ДЕМОГРАФИЯ

Территория муниципального образования Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия входит в состав Ширинского района Республики Хакасия. В состав территории поселения входят земли населенного пункта с.Джирим, а также земли в границах поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения.

Административным центром является с.Джирим. Численность населения по данным Хакасстата составляет 616 человека. По сравнению с прошлым годом численность уменьшилось на 9 человек.

В 2025 году наблюдалось понижение рождаемости и незначительное понижение смертности. Число родившихся зарегистрированных в 2025 году составило 3 человека, показатель общей смертности в 2025 году составил 9 человек.

В 2025 году в село прибыло 0 человек, убыло тоже 0 человек, миграционная прибыль составила 0 человек.

В прогнозируемом периоде ожидается снижение численности постоянного населения в основном из-за устойчивой тенденции естественной убыли населения.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА

Численность пенсионеров в 2025 году, состоящих на учете в ПФ 185 человека, это на 12 человек меньше, чем в предыдущем 2024 году.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

- помощь в сборе документации на предоставление субсидий.

- оказание помощи в закреплении социальных работников за нуждающимися.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Сельскохозяйственное производство является одним из важных секторов экономики с.Джирим.

На территории муниципального образования действует одно сельскохозяйственное предприятие «ООО Мустанг», которое занимается выращиванием зерновых культур, разведением овцеводства, животноводства (КРС).

Также на территории муниципального образования действуют 4 крестьянско-фермерских хозяйств. В сравнении с 2024 г. численность крестьянско-фермерских осталось на том же уровне.

Предусмотрено развитие личных подворий, которое способствует включению в товарное производство более широких слоев сельского населения, увеличивает его занятость и материальное благосостояние, а также способствует насыщению рынка качественными и более дешевыми продуктами питания.

В 2025 году на территории поселения находится 312 личных подсобных хозяйств, в том числе поголовье крупного рогатого скота 807 голова за 2025 год и 931 голов за 2024 год, маточное стадо коров – 392 голов в 2025 г и 425 голов за 2024 г, по сравнению с предыдущим 2024 годом, поголовье КРС снизилось на 124 головы. Поголовье овец в 2025 г - 3017 головы.

ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ

Главной стратегической целью в достижении максимального вклада в подъем и стабилизацию экономики района, повышение ее деловой активности, уровня жизни населения, эффективности трудовых, природных и производственных ресурсов является создание и развитие сети автомобильных дорог.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 12,20 км, в том числе 8,5 км с твердым покрытием это 70% к общей протяженности дорог из них с усовершенствованным покрытием – 3,70 км. это 30% к общей протяженности дорог.

В 2025 году проводились работы по ремонту дорог в с.Джирим. Отремонтировано дорог с твердым покрытием – 2,29 км.

На сегодняшний день населенный пункт сельского поселения имеет сложившуюся улично-дорожную сеть, обеспечивающую подъезд ко всем объектам, расположенным на его территории.

На территории муниципального образования Джиримский сельсовет работают операторы сотовой связи «Теле2», «Мегафон», а также «МТС».

Работа по расширению зоны охвата и улучшения качества сотовой связи продолжается.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Потребительский рынок – это крупный сектор экономики муниципального образования Джиримский сельсовет, обеспечивающий товарами и услугами порядка 750 чел жителей села и его гостей.

В период рыночных преобразований он претерпел коренные изменения и в настоящее время отличается относительно высокой насыщенностью товарами и отсутствием товарного дефицита. Торговля и платные услуги населению являются важной бюджетообразующей отраслью экономики.

Розничный товарооборот растет за счет малого бизнеса, в основном это предприниматели без образования юридического лица.

В среднесрочной перспективе динамика и изменение структуры розничного товарооборота будут характеризоваться неоднозначными тенденциями.

С одной стороны, замедление роста доходов населения будет несколько тормозить рост оборота розничной торговли. С другой стороны, позитивное влияние на его динамику будут оказывать снижение инфляции, а также кредитование банками покупок населением товаров длительного пользования.

В результате совокупного действия этих факторов розничный товарооборот в 2026-2028 годах будет демонстрировать позитивную динамику.

МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

Малое предпринимательство играет важную роль в решении экономических и социальных задач - это увеличение налоговой базы и создание новых рабочих мест, насыщение потребительского рынка товарами и услугами.

Количество зарегистрированных физических лиц, занимающихся индивидуальной предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, на 01.01.2025 г составило 3 человека.

Предпринимательство развивается в основном по торгово-закупочной деятельности.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество предпринимателей уменьшилось на одного человека.

Доля малого предпринимательства в объеме производства товаров, работ и услуг составляет 3%. Развитие малого предпринимательства происходит значительными темпами, малый бизнес является перспективной сферой вложения капитала и способствует стабильности поселения.

Оценка малого предпринимательства в 2026 году и прогноз его развития на период до 2028 года свидетельствует о тенденции стабильного поступательного развития предпринимательской сферы в районе.

ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД

Общая площадь жилых помещений в 2025 году составляет 16834 кв.м, приходящаяся в среднем на одного жителя, в 2025 году составила 27,32 кв.м.

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ

За отчетный период отмечается рост доходов населения на данной территории. Средняя заработная плата сохраняется в сельском хозяйстве, культуре и торговле.

Показатели уровня жизни населения приобрели устойчивую позитивную тенденцию. Рост инфляции опережает рост денежных доходов населения.

Вместе с тем есть и положительные тенденции: стабилизировалось положение с выплатой пенсий и заработной платы работникам бюджетной сферы, нет задолженности по детским пособиям.